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SMERNICA RADY 92/80/EHS
z 19. októbra 1992

o aproximácii daní z tabakových výrobkov s výnimkou cigariet

RADA EURÓPSKYCH SPOLOČENSTIEV,

so zreteľom na Zmluvu o založení Európskeho hospodárskeho
spoločenstva, najmä na jej článok 99,

so zreteľom na návrh Komisie (1),

so zreteľom na stanovisko Európskeho parlamentu (2),

so zreteľom na stanovisko Hospodárskeho a sociálneho
výboru (3),

keďže smernica 72/464/EHS (4), v nadpise I určuje všeobecné
ustanovenia týkajúce sa spotrebných daní, ktoré sú aplikova-
teľné na všetok vyrobený tabak; keďže už boli prijaté špeciálne
ustanovenia pre cigarety podľa nadpisu II; keďže pre všetky
ostatné typy vyrobeného tabaku sa ešte majú prijať špeciálne
ustanovenia;

keďže smernica 79/32/EHS (5) určuje definície, ktoré sa vzťa-
hujú na rôzne skupiny vyrobeného tabaku;

keďže s cieľom, aby sa 1. januára 1993 zaviedol vnútorný trh,
je nevyhnutné zaviesť spotrebnú daň z vyrobených tabakových
výrobkov s výnimkou cigariet;

keďže zosúladené daňové zaťaženie by sa malo zriadiť na všetky
produkty patriace k rovnakej skupine vyrobeného tabaku;

keďže stanovenie celkovej minimálnej spotrebnej dane vyjadre-
nej ako percentuálny podiel, ako množstvo na jeden kilogram
alebo daný počet položiek, je pre dosiahnutie vnútorného trhu
najvhodnejšie;

keďže Taliansko a Španielsko by mali do 31. decembra 1998
zaviesť nižšiu sadzbu daní na cigary a cigarilos, s ohľadom na
tabakové rolky obsahujúce iba prirodzený tabak, ktoré nie sú
cigaretami;

keďže by sa mal zaviesť postup, ktorý by umožnil pravidelné
sledovanie cien alebo množstiev určených v tejto smernici na
základe správy Komisie, ktorá zohľadní všetky relevantné
faktory;

keďže by mal byť vytvorený mechanizmus, ktorý by umožnil
špecifické množstvá vyjadrené v ECU prekonvertovať do
národnej meny;

PRIJALA TÚTO SMERNICU:

Článok 1

Nasledovné skupiny vyrobeného tabaku, vyprodukovaného
v spoločenstve a dovezeného z nečlenských krajín, sú pred-
metom minimálnej spotrebnej dane ustanovenej v článku 3:

a) cigary a cigarilos;

b) jemne mletý fajčiarsky tabak určený na vlastnoručne šúľané
cigarety;

c) ostatný fajčiarsky tabak.

Článok 2

Definície tabakových výrobkov, s cieľom tejto smernice, ktoré
sa vzťahujú k článku 1, sú ustanovené v článkoch 2, 4 a 4a
v smernici 79/32/EHS.

Článok 3

1. Členské štáty majú najneskôr od 1. januára 1993 zaviesť
spotrebnú daň, ktorá môže byť:

— buď ad valorem (daň podľa dohody) vypočítaná na základe
maximálnej maloobchodnej predajnej ceny každého
výrobku, voľne stanovená výrobcami, zavedená v Spoločen-
stve a dovozcami z nečlenských krajín v súlade s článkom
5 smernice 72/464/EHS,

— alebo špecifická daň podľa množstva,

— alebo zmesou oboch, kombinovaním dane ad valorem
a špecifickej dane, za predpokladu, že celková spotrebná
daň ako percentuálny pomer, ako množstvo na jeden kilo-
gram alebo pre dané množstvo položiek, je prinajmenšom
ekvivalentná týmto sadzbám alebo minimálnym čiastkam
ustanoveným pre:

— cigary a cigarilos: 5 % z maloobchodnej predajnej ceny,
vrátane všetkých daní, alebo 7 ECU na 1 000 položiek
alebo na jeden kilogram,

— jemne mletý fajčiarsky tabak určený na vlastnoručne
šúľané cigarety: 30 % z maloobchodnej predajnej ceny
vrátane všetkých daní alebo 20 ECU na jeden kilogram,

— ostatný fajčiarsky tabak: 20 % z maloobchodnej pre-
dajnej ceny vrátane všetkých daní alebo 15 ECU na
jeden kilogram.
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2. Sadzby alebo čiastky uvedené v odseku 1, majú byť
účinné pre všetky výrobky patriace do príslušnej skupiny taba-
kových výrobkov bez rozdielu kvality v rámci každej skupiny,
prezentácie, pôvodu výrobku, použitých materiálov, charakte-
ristiky zúčastnených podnikateľských subjektov alebo
akýchkoľvek iných kritérií.

3. Taliansko a Španielsko môžu na tabakové rolky obsahu-
júce iba prirodzený tabak, ktoré nie sú cigaretami, do 31. de-
cembra 1998 aplikovať sadzby alebo čiastky, ktoré môžu byť
o 50 % nižšie než normálne národné sadzby spotrebnej dane
pre cigary a cigarilos, a ktoré sa môžu znížiť pod minimálnu
sadzbu určenú v odseku 1.

Článok 4

Každé dva roky a po prvý krát najneskôr do 31. decembra
1994, Rada, pôsobiaca na základe správy a prípadne na návrh
Komisie, má prešetriť určenú sadzbu daňových povinností a po
konzultovaní s Európskym parlamentom má jednomyseľne
prijať potrebné opatrenia. Správa Komisie a prešetrenie Rady,
majú vziať do úvahy správne pôsobenie vnútorného trhu,
reálnu hodnotu spotrebných daní a širšie zámery zmluvy.

Článok 5

1. Hodnota ECU v národných menách, ktorá sa má použiť
ako hodnota špecifických spotrebných daní, bude stanovená
raz do roka. Použité budú tie ceny, ktoré budú k dispozícii
v prvom pracovnom dni v októbri a budú uverejnené
v Úradnom vestníku Európskych spoločenstiev a nadobudnú účin-
nosť od 1. januára nasledujúceho kalendárneho roka.

2. Členské štáty môžu trvať na výške spotrebných daní,
ktoré boli v čase ročnej úpravy stanovenej podľa odseku 1, ak
premena výšky spotrebných daní vyjadrená v eku, by mala za
následok zvýšenie o menej než 5 % alebo 5 ECU, čo je najmen-
šia výška spotrebnej dane vyjadrená v národnej mene.

Článok 6

1. Členské štáty príjmu zákony, iné právne predpisy a admi-
nistratívne opatrenia potrebné na dosiahnutie súladu s touto
smernicou do 31. decembra 1992. Bezodkladne o tom budú
informovať Komisiu.

Keď členské štáty príjmu tieto opatrenia, tieto budú obsahovať
odkaz na túto smernicu alebo ich bude sprevádzať takýto odkaz
pri príležitosti ich úradného uverejnenia. Metodiku týchto
odkazov ustanovia členské štáty.

2. Členské štáty oznámia Komisii znenie základných ustano-
vení vnútroštátneho práva, ktoré prijmú v oblasti upravenej
touto smernicou.

Článok 7

Táto smernica je adresovaná všetkým členským štátom.

V Luxemburgu 19. októbra 1992

Za Radu

predseda
J. COPE
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